
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/03/2023) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 004 a 007/2023 – DRE Campus Rio Paranaíba 
 

ATO Nº 004/2023/DRE, de 14/03/2023 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 
resolve: 1. Designar para comporem a Comissão de Verificação de Escola Pública, como 
membros, os servidores técnico-administrativos RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula 

12555-5/UFV, FERNANDA ROSADO COELHO CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV e VITOR 
AGUIAR DA SILVA, matrícula 11093-0/UFV, para, sob a presidência da primeira, 

verificarem a condição de egressos de escola pública dos candidatos a uma vaga 
reservada nos termos das Leis 12.711 de 2012 e 13.409 de 2016 e conforme o disposto 
no Edital UFV/SISU Nº 38/2022/PRE de 04 de novembro de 2022, no período de 23 de 

fevereiro a 12 de abril de 2023; 2. Convalidar os atos praticados pela referida Comissão 
no período de 23 de fevereiro até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Fábio 

André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 
Paranaíba. 
 

ATO Nº 005/2023/DRE, de 14/03/2023 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 
resolve: 1. Designar para comporem a Comissão de Apuração da Deficiência, como 

membros, os servidores técnico-administrativos ELIAS MARCO VEIGA CONÇALVES, 
matrícula 11684-X/UFV, GUSTAVO SILVA DE SOUSA, matrícula 12927-5/UFV e IVONECE 
ADRIANA ELIAS, matrícula 11606-8/UFV, para, sob a presidência do primeiro, verificarem 

a condição de pessoa com deficiência dos candidatos a uma vaga reservada nos termos da 
Lei 13.409, de 2016 e conforme o disposto no Edital UFV/SISU Nº 38/2022/PRE de 04 de 

novembro de 2022, no período de 23 de fevereiro a 12 de abril de 2023; 2. Convalidar os 
atos praticados pela referida Comissão no período de 23 de fevereiro até a presente data. 
Publique-se e cumpra-se. Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da 

Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba. 
 

ATO Nº 006/2023/DRE, de 14/03/2023 - O Diretor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 

resolve: 1. Designar para comporem a Comissão de Avaliação Socioeconômica, como 
membros, os servidores técnico-administrativos THIAGO CORRÊA BORGES, matrícula 

11545-2/UFV, CRISTIANE NATALINE DE MORAIS, matrícula 13266-7/UFV, ÉRICA FIDÉLIS 
GOMES, matrícula 8832-3/UFV, LAUANIA APARECIDA MARTINS, matrícula 12662-4/UFV,  
MARIANA DEISTER DIAS BARBOSA, matrícula 13337-X/UFV, SINARA GUIMARÃES, 

matrícula 11273-9/UFV e a professora CLEYDE CRISTINA RODRIGUES, matrícula 10403-
5/UFV, para, sob a presidência do primeiro, verificarem a comprovação de renda familiar 

bruta mensal igual ou inferior a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo per capita e da 
composição do núcleo familiar, no momento da matrícula, conforme o disposto no Edital 
UFV/SISU Nº 38/2022/PRE, de 04 de novembro de 2022, no período de 23 de fevereiro a 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 16/03/2023) 

 
2 

 

12 de abril de 2023; 2. Convalidar os atos praticados pela referida Comissão no período 

de 23 de fevereiro até a presente data. Publique-se e cumpra-se. Fábio André 
Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus Rio 

Paranaíba. 
 
ATO Nº 007/2023/DRE, de 08/03/2023 - O Diretor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, Campus Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela 
Portaria nº 0688, de 14/06/2019, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2019, 

resolve: 1. Designar, conforme disposto na Resolução do CEPE nº 10, de 2018, para 
comporem a Comissão de Validação de Autodeclaração de Candidatos/as Pretos/as, 
Pardos/as ou Indígenas, como membros, os docentes FABRÍCIA QUEIROZ MENDES, 

matrícula 8861-7/UFV, CRISTIANO PACHECO DE DEUS MUNDIM, matrícula 10321-7/UFV, 
DÉBORA SILVA MELO, matrícula 11949-0/UFV, MARIA AUXILIADORA DA SILVA, matrícula 

11107-4/UFV, REGIANE LOPES DE SALES, matrícula 11085-X/UFV; os servidores técnico-
administrativos ALEXANDRE ANTÔNIO ROCHA,  matrícula 11423-5/UFV, ANDRÉ LUIZ DE 
SOUZA, matrícula 8723-8/UFV, CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrícula 11590-8/UFV, 

DÉBORAH SANTOS NEIVA,  matrícula 12881-3/UFV, DEBORAH VIEIRA FIRMINO, matrícula 
12566-0/UFV, KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA GALVÃO, matrícula 10401-9/UFV, MARIA 

GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5/UFV, VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula 
12582-2/UFV; e os discentes FERNANDO ANTÔNIO DE SOUZA EUFRÁZIO FILHO, matrícula 

5247, VALDEIR DE OLIVEIRA GUIMARÃES, matrícula 5780, JAQUELINE APARECIDA 
COSTA, matrícula 4334, KARINE APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 6464, LÍDIO 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 5927, MARCELO DA SILA MAIA, matrícula 

7389, para, sob a presidência da primeira, realizarem a heteroidentificação dos candidatos 
que se autodeclaram pretos, pardos ou indígenas, no momento da matrícula, conforme o 

disposto no Edital UFV/SISU Nº 38/2022/PRE de 04 de novembro de 2022, no período de 
23 de fevereiro a 12 de abril de 2023; 2. Convalidar os atos praticados pela referida 
Comissão no período de 23 de fevereiro até a presente data. Publique-se e cumpra-se. 

Fábio André Teixeira, Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, 
Campus Rio Paranaíba. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa 

– Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

